Qadariyah dan Jabariyah.⁵ Hal ini ditengarai sebagian umat Islam telah berani membuat analisis tentang pembunuhan Uthmān tersebut, apakah si pembunuhnya berdosa atau tidak. Dan yang menggerakkan tangan si pembunuh itu apakah manusia sendiri atau dari Tuhan.

Madzhab Qadariyah muncul sekitar tahun 70 H/689 M. Tokoh utama madzhab Qadariyah adalah Ma'bad al-Juhanī dan Ghailān al-Dimashqī. Ma'bad pernah berguru pada Hasan al-Baṣrī bersama Wāṣil ibn Aṭā', jadi beliau termasuk tabi'īn atau generasi kedua setelah Nabi. Sedangkan Ghailan semula tinggal di Damaskus.